PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 25 de abril de 2024.

Oficio n® 4135/24 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 110/2024

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao Requerimento n® 110/2024, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado
pelo Oficio n? 176/2024-GP, de 23 de fevereiro de 2024, dessa Casa de Leis, sobre a resposta ao Requerimento n®
660/2023 referente ao processo n? 37828/2022, remetemos a manifestagdo da Diretoria de Patrimdnio e
Almoxarifado, subordinada a Secretaria Municipal da Administragdo, por meio do Memorando n2 20156, de 15 de
abril de 2024 ¢ do Instituto de Habitacdo de Foz do Iguacu — FOZHABITA —, por meio do Oficio n? 540, de 22 de
abril de 2024.

Ademais, informamos que, de acordo com a Procuradoria Geral do Municipio, foi protocolizada Agdo de

Reintegracdo de Posse em desfavor do Sr. Aquiles Leonardo Riveira Lobos.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

JOAO MORALES

Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR




PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

. ) SMAD / DIPA - DIRETORIA DE PATRIMONIO E )
Emitente: ALMOXARIEADO Data: 15/04/2024

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS ' Numero:
LEGISLATIVOS. 20156/2024
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 110/2024

Senhora Diretora,

Considerando o requerimento 110/2024, o imével 10.2.17.33.0652, foi constatado ocupacéo irregular
do Sr. Aquiles, ja nofiticado, conforme consta em anexo.

Passado o prazo da notificagdo e inalterada a situacao, ndo restando alternativas foi encaminhado a
PGM para que seja realizado procedimentos judiciais.

Para quais os procedimentos cabiveis, sugere-se a consulta a PGM para melhores esclarecimentos.
Quanto, a situacdo de realocagéo para moradia, sugere-se a consulta ao FOZHABITA.
Sendo o que tinhamos a Informar, nos colocamos a disposicao para informacdes complementares.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Pedro Henrique Mariano de Faria - Diretor de Patriménio e Almoxarifado

Eliane Davilla Savio - Secretaria Municipal da Administragio



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 20.156/2024
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 110/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2309301d-083c-4c2d-9d38-71a049a66e21&cpf=78410193949
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
2309301d-083c-4c2d-9d38-71a049a66e21

Hash do Documento

A0C265F8CEA16BE4ASEFE2BOE3AA3474F979FB911DEGEC9C36D78C2FA617B8CO

Anexos

RELATORIO DE RETORNO1.pdf - 97f1cdd1-6772-43f8-94ca-332fcfefc4d6
NOTIFICAGAO.pdf - 13a8d3e2-ed9d-4e83-9481-08eba8358769
22420-2023.pdf - ca9d0dea-b159-4648-a757-9d1bbadc423c

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/04/2024 é(sao) :

PEDRO HENRIQUE MARIANO DE FARIA (Signatario) - CPF: ***16738990** em 15/04/2024 13:21:02
-OK

Tipo: Assinatura Eletronica

ELIANE DAVILLA SAVIO (Signatario) - CPF: ***10193949** em 15/04/2024 13:52:05 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA DE FISCALIZACAQ
Divisao de Fiscalizagio de Obras e Acessibiidade

NOTIFICAGAO SMFA/DIFI/DVFSE - N° 4907/2023.

NOTIFICADO: AQUILES LEONARDO RIVERA LOBOS

CPF/CNPJ: 575.037.021-68

ENDERECO: RUA MANE GARRINCHA, 145

COMPLEMENTO: |BARRACAQ DA ASSOC. DE MORADORES DO CONJ. LIBRA

Considerando a obrigatoriedade da Administragdo Publica no zelo com o patriménio publico;
Considerando a necessidade em regularizar as ocupagies e usos que nio estejam em
conformidade com a legislagdo;

Considerando que a ocupagdo de imovel publico
pertencente ao Municipio e as cessfes de uso
deverdo ocorrer nos moldes das Leis Ordinarias
Municipais n° 2.643/2002 e 4577/2017;

Considerando a solicitagdo expressa da Diretoria de Patriménio e Almoxarifado /SMAD/DIPA,
manifestada através do PA n° 37828 / 2022 e a constatagdo em vistoria da ocupagao irregular
do imoével de propriedade do Municipio sob inscrigdo 10.2.17.33.0652.221, venho neste ato
NOTIFICAR a pessoa acima qualificada para promover a desocupacio do imoével publico e
remover todo e qualquer item de sua propriedade esteja no local.

Da-se o PRAZO para cumprir a notificagdo de 15( dias) dias corridos.

Esclarecimentos e informagoes entrar com contato com a Diretoria de Patrimonio e Almoxarifado da
Secretaria Municipal da Administragédo localizada na Avenida Juscelino Kubitschek, n® 337 (Complexo
Fouad). Telefone: {45} 3521.1223/1228.

O nao atendimento podera acarretar sangbes legais.

Foz do |guagu.J:Q de_odot ) de 2023 as JO 50O

pamm @

Notificado
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\\3}\‘ Secretaria Municipal da Fazenda - Av. Brasil, 1377 — Diretoria de Fiscalizagcdo/Divisdo de Fiscalizacdo de Obras e
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

Relatorio de Fiscalizacao

Em vistoria ao imével publico situado na Rua Mané Garrincha, 145
para verificacdo de cumprimento da Notificacao N° 4907/2023, que
determina a desocupacéao de parte do imovel de propriedade do municipio
sob inscricdo imobiliaria 10.2.17.33.0652.001 ocupado irregularmente
pelo Sr. Aquiles Leonardo Rivera Lobos, em 23 de maio de 2023
aproximadamente as 8h30 e, constatamos que a situagao que motivou a
notificacdo permanece inalterada, logo nao houve a desocupacdo do

Barracao da Associacdo de Moradores do Conjunto Libra.

Diante do nao cumprimento da  notificacao, sugiro
encaminhamento do feito para Diretoria de Patrimonio para ciéncia e

procedimentos que julgar pertinentes.

Foz do Iguacu, 24 de maio de 2023.

Diana M. Bogler
Agente Fiscal dé Preceitos Junior
Matriculas 21307.01

n \
i 'wﬂﬁw&&fﬁ ™M
Madriluce Spielmann

Agente Fiscal de Preceitos Sénior
Matricula: 15485.01




FOZHABITA

FOZHABITA INSTITUTO DE HABITACAO DE FOZ DO IGUACU

Moradia

Foz do Iguacu, 22 de abril de 2024.

Oficio n° 540/24 — INSTITUTO DE HABITAGCAO DE FOZ DO IGUACU - FOZHABITA

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N°110/2024 DA CAMARA DE VEREADORES.

[lustrissima

Secretaria Municipal de Administragdo

Assunto: Resposta ao Requerimento n°110/2024 da Camara de V ereadores.
Prezada,

O Ingtituto de Habitacdo de Foz do Iguacu - FOZHABITA, neste ato
representado por sua Diretora Superintendente, no exercicio de suas atribuicdes legais vem,
respeitosamente, em momento este que se faz oportuno, esclarecer que o FOZHABITA apenas foi
demandado no referido processo visando a tentativa de realocacdo do ocupante do imovel, para
tanto iniciou procedimento de identificacdo do morador para avaliagédo da melhor forma para que se
proceda a desocupacao do imoével, bem como, eventual realocacao.

Como é cedico, o FOZHABITA é responsavel pelo plangjamento, organizacdo e
controle dos servicos relativos a habitacdo para a populagdo de baixa renda do Municipio, nos
termos dalei que ainstitui (Lei n° 2389/01), que ora efetua a construcéo e posterior contemplagdo
de unidades habitacionais aqueles que previamente se inscreveram nos cadastros da Autarquia, ora
atende familias em situacdo de risco e vulnerabilidade em programa especifico de caréter
emergencia (Auxilio Alugue!).

Em sendo assim, toda e qualquer atuacéo depende do preenchimento de requisitos
especificos, havendo pleno controle de acesso e contemplacdo de seus beneficios, visto que a
Autarquia prima pela observancia irrestrita dos principios da impessoaidade, legalidade e
moralidade.



O presente caso ndo se amolda a qualquer via de acesso prioritdriado FOZHABITA,
sendo que, preliminarmente, a obrigatoriedade de contemplacdo ou insercdo do Requerente
configuraria um suposto desrespeito aos mais de 12 (doze) mil cidadaos iguaguenses que hoje
encontram-se regularmente inscritos perante o FOZHABITA e aguardam, pela via e modo
necessar ios, a contemplacdo com uma unidade habitacional .

Possibilitar a contemplacdo de beneficios da Autarquia de forma prioritéria para
“invasores de imovel publico”, por meio desta acéo € judicializar politicas publicas, preterindo o
direito de milhares de pessoas que aguardam os mesmos beneficios, pelos meilos CORRETOS, ha
anos.

Portanto, foi disponibilizado a0 Requerente que procedesse com sua inscricéo
perante 0 FOZHABITA visando participar do processo selecdo para os futuros empreendi mentos.

Assim, sendo o que havia para o momento, ficamos a disposicdo para maiores
esclarecimentos.

Cordialmente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Elaine Ribeiro de Souza Anderle
Diretora Superintendente



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 540/2024
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N°110/2024 DA CAMARA DE VEREADORES.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e8a8ea48-41fc-4367-8af7-0925b3e1b7b6&cpf=45057753991
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
e8a8ead8-41fc-4367-8af7-0925b3e1b7b6

Hash do Documento
74D4A15AC4464B6DC7F5C94EFFA3DABADO021A65A831C28A04FAD51B894D236BB
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/04/2024 é(sao) :

ELAINE RIBEIRO DE SOUZA ANDERLE (Signatario) - CPF: ***57753991** em 24/04/2024 8:59:08 -
OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagcdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 26/04/2024 08:01 Data: 26/04/2024 10:41,



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 4.135/2024
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 110/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=fa29cf8e-a030-4687-b1e0-08287e8e0e5a&cpf=53736656491
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
fa29cf8e-a030-4687-b1e0-08287e8e0e5a

Hash do Documento

540111561BA4FDCOFCE3870338F45108AE273DA171B46052310AA2F29F3B1443

Anexos

REQ 110-2024.pdf - 3517f6e1-ce88-4baa-a241-e082195df2d3

RESPOSTA REQ 110-2024 - MEMORANDO INTERNO- N° 22216-2024 - PGM.pdf -
bb73ceec-6b62-40ae-803a-6732e9516427

RESPOSTA REQ 110-2024 - MEMORANDO INTERNO- N° 20156-2024 - DIPA.pdf -
495fbe6c-bc7d-4580-a77f-8556605acff1

RESPOSTA REQ 110-2024 - DIPA - NOTIFICAGCAO.pdf - 734c08fa-d0dd-4552-a884-25ca78d89f6¢c

RESPOSTA REQ 110-2024 - DIPA - RELATORIO DE RETORNO1.pdf - a39be082-dd42-46ff-84b3-a5e7e3b9%ecd2
RESPOSTA REQ 110-2024 - OFICIO- N° 540-2024 - FOZHABITA Il.pdf - 496d0a26-ccf0-491d-932e-bfe6305234da

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/04/2024 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 26/04/2024 8:01:29 - OK

Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 26/04/2024 10:41:20 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos érgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



